<sup>51</sup> Por. *De praescriptione* 20, 1, CCL 1, 201: „Christus Iesus Dominus noster, permittat dicere interim, quisquis est, cuiuscumque dei filius, cuiuscumque materiae homo et Deus, cuiuscumque fidei praeceptor, cuiuscumque mercedis repromissor, quid esset, quid fuisset, quam patris voluntatem administraret, quid homini agendum determinaret, quamdiu in terris agebat, ipse pronuntiabat siue populo palam, siue discentibus seorsum, ex quibus duodecim praecipuos lateri suo allegerat destinatos nationibus magistros”.

<sup>52</sup> Por. *De carne* 19, 2, CCL 2, 907: „Adeo singulariter, ut de domino, scriptum est: sed ex Deo natus est; merito, qua Verbum Dei, [et cum Dei Verbo spiritus, et in spiritu dei virtus et quicquid dei est Christus], qua caro autem non ex sanguine nec ex carnis et viri voluntate, quia ex dei voluntate Verbum caro factum est”.

<sup>53</sup> Por. *De oratione* 1, 2, CCL 1, 257: „Omnia de carnalibus in spiritualia renovavit noua dei gratia superducto euangelio, expunctore totius retro vetustatis, in quo et dei spiritus et Dei sermo et Dei ratio approbatus est Dominus noster Iesus Christus, spiritus, quo valuit, sermo, quo docuit, ratio, quo venit”.

<sup>54</sup> Por. *Adversus Praxean* 27, 8, CCL 2, 1199: „Si enim sermo ex transfiguratione et demutatione substantiae caro factus est, una iam erit substantia Iesus ex duabus, ex carne et spiritu, mixtura quaedam ut electrum, ex auro et argento, et incipit nec aurum esse, id est spiritus, neque argentum, id est caro, cum alterum altero mutatur et tertium quid efficitur”.

<sup>55</sup> Por. Studer, *Dio Salvatore nei Padri della Chiesa*, dz. cyt., 107.

*ante partum*, lecz odmawiał jej utrzymanie tego przywileju dziewictwa *in partu* i *post partum*<sup>56</sup>. Afrykańczyk bardzo często mówi o tajemnicy wcielenia podkreślając wszystkie trzy elementy, używa zarówno zwrotów jasno świadczących o Synostwie Bożym<sup>57</sup>, jak narodzeniu z Dziewicy i jego prawdziwym człowieczeństwie<sup>58</sup>. Innymi wyrażeniami podkreślającymi fakt, iż Chrystus został poczęty i zrodzony z Maryi są: *conceptus et partus de (ex) Virgine Maria*<sup>59</sup>, *generare, generatus*<sup>60</sup> (*genitus*<sup>61</sup>). Znaleźć możemy również całą grupę terminów zastosowanych na opisanie faktu narodzin. Należą do nich *nasci, nativus, natiuitas*. Terminy te jednak mogą być wieloznaczne, jak np. przymiotnik *nativus* u Tertuliana może odnosić się do narodzin ziemskich człowieka i w jakiś sposób stać w opozycji do takich pojęć, jak *perpetuitas, aeternitas, divinitas* i zbliżać się znaczeniowo do pojęcia *mortalitas*<sup>62</sup>. Precyzując zastosowanie tego rzeczownika na określenie wcielenia, dość często dodaje Afrykańczyk dopełniacz *Christi*<sup>63</sup>. To poszukiwanie terminów technicznych dla opisania tajemnicy wcielenia przez Tertuliana wymaga pewnego wyjaśnienia, które dotyczy podwójnych narodzin Chrystusa, pierwsze z nich dokonano się z Boga Ojca, a drugie z Maryi Dziewicy. *Substantia* oznacza bowiem uczestnictwo w początkowej substancji, czyli naturze, co później zostanie zdefiniowane jako *homoousios*<sup>64</sup>. Tertulian nie rozróżniał po prostu dwóch natur przypisując w konsekwencji cierpienie i mękę tylko dla jednej, lecz cała jego chrystologia rozróżnienia rozciąga się również na rozróżnienie podwójnej woli; woli Ojca i woli Chrystusa. Według Afrykańczyka należy odróżnić wolę Ojca, który chciał

<sup>56</sup> Por. *De monogamia* 8, 2, CCL 2, 1239; *De virginibus velandis* 6, 3, CCL 2, 1216; *De carne Christi* 24.

<sup>57</sup> Por. *De carne* 5, 6, CCL 2, 881: „Haud aliter non dicetur homo Christus sine carne nec hominis filius sine aliquo parente homine, sicut nec Deus sine spiritu dei nec Dei filius sine Deo Patre”.

<sup>58</sup> Por. tamże, 20, 7, CCL 2, 910: „Quid fuerit novitatis in Christo ex Virgine nascenti, palam est, solum hoc scilicet, quod ex Virgine secundum rationem quam edidimus et \*\*\*, uti Virgo est et regeneratio nostra spiritaliter, ab omnibus inquinamentis sanctificata per Christum, Virginem et ipsum, etiam carnaliter, ut ex Virginis carne”.

<sup>59</sup> Por. tamże, 23, 2, CCL 2, 914: „Agnoscimus ergo signum contradicibile conceptum et partum Virginis Mariae, de quo academici isti: 'peperit et non peperit, Virgo et non Virgo'; quasi non, et si ita esset dicendum, a nobis magis dici conveniret”.

<sup>60</sup> Por. tamże, 18, 7, CCL 2, 907: „Ita cum ipse de spiritu dei spiritus Deus est, ex Deo natus, ipse et ex carne hominis <caro> est homo, in carne generatus”.

<sup>61</sup> Por. *Adversus Praxeana* 7, 1, CCL 2, 1165: „Conditus ab eo primum ad cogitatum in nomine sophiae – Dominus condidit me initium viarum -, dehinc generatus ad effectum – cum pararet caelum, aderam illi -, exinde eum Patrem sibi faciens de quo procedendo filius, factus est primogenitus ut ante omnia genitus et unigenitus, ut solus ex deo genitus, proprie de vulva cordis ipsius secundum quod et Pater ipse testatur: eructavit cor meum sermonem optimum”.

<sup>62</sup> Por. *Adversus Valentinianos* 11, 4, CCL 2, 763; *De anima* 24, 2, CCL 2, 816; Braun, *Deus Christianorum*, dz. cyt., 319.

<sup>63</sup> Np. *De carne* 23, 1, CCL 2, 914.

<sup>64</sup> Por. B. Studer, *Consubstantialis Patri – consubstantialis matri*, REA 18 (1972) 85-115.

śmierci Chrystusa z powodu naszych grzechów, i wolę Chrystusa, który we wszystkim był posłuszny Ojcu. Myśl taka zostaje sformułowana na podstawie egzegezy Tertuliana Ps 21, 2, zacytowanego w Mt 27, 48<sup>65</sup>, chociaż nie można tu jeszcze mówić o dwóch wolach (Boskiej i ludzkiej) w Chrystusie.

W kontekście polemiki z judaizmem Tertulian posługuje się tymi terminami odnosząc je do narodzin zapowiedzianego Mesjasza, by w oparciu o przekazy Ewangelistów ukazać historyczność faktu<sup>66</sup> i udowodnić bezpodstawność oczekiwania Izraelitów na przyjsię Tego, który już przyszedł. Łączy się to wreszcie z bardzo klarowną wizją powtórzoną za Justynem przez Afrykańczyka o dwóch przyjsiach Chrystusa<sup>67</sup>; pierwsze już się dokonało *in humilitate*, drugie zaś nastąpi tak, jak tego oczekują Izraelici *in gloria*<sup>68</sup>, lecz konsekwencje tego ostatniego będą diametralnie różne w stosunku do spodziewanych przez naród ongiś wybrany, którego miejsce zastąpili chrześcijanie. Dowodem na to jest fakt, iż po narodzeniu, śmierci i zmartwychwstaniu nie będzie już żadnej przepowiedni i prorocstwa dotyczącego Jego przyjsia<sup>69</sup>. Opisując objawienie się ludzkości